MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e quarenta e cin-1

co minutos, no auditório do prédio de docentes do Centro de Engenharias - CE, Campus 2

Leste, reuniu-se a assembleia do Departamento de Engenharia e Tecnologia – DET, da 3

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do chefe de de-4

partamento, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Adriano 5

Aron Freitas de Moura, Alana Kelly Xavier Santos Campos, Alessandro Alisson Le-6

mos de Araújo, Andréa Francisca Fernandes Barbosa, Andre Luis Novais Mota, An-7

tonio Robson Gurgel, Cláudio Costa dos Santos, Cristian Kelly Morais de Lima, Fa-8

brício José Nóbrega Cavalcante, Fernanda Alves Ribeiro, Francisco Edson Nogueira 9

Fraga, Francisco Evaristo Uchôa Reis, Francisco Wilton Miranda da Silva, Gecílio 10

Pereira da Silva, Geraldine Angélica Silva da Nóbrega, Idalmir de Souza Queiroz 11

Júnior, Jardel Dantas da Cunha, Kalyanne Keyly Pereira Gomes, Keila Regina San-12

tana Fagundes, Luiz Ferreira da Silva Filho, Manoel Reginaldo Fernandes, Marcelo 13

Prata Vidal, Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale, Maria Izabel da Silva Guerra, 14

Marta Lígia Pereira da Silva, Melinda Cesianara Silva da Cruz, Monica Rodrigues de 15

Oliveira, Paula Katherine Valença, Rafael Barbosa Rios, Ramsés Otto Cunha Lima, 16

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado, Ricardo Henrique Rocha de Carvalho, Ro-17

drigo César Santiago, Romênia Gurgel Vieira, Theógenes Silva de Oliveira, Victor de 18

Paula Brandão Aguiar, Zilvam Melo dos Santos e Zoroastro Torres Vilar. Justifica-19

ram as ausências os professores: Alex Sandro de Araújo Silva, Alvaro Daniel Teles Pi-20

nheiro, Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella, Humberto Dionísio de Andrade, 21

Izabelly Larissa Lucena, Luis Morão Cabral Ferro e Ricardo Henrique de Lima Lei-22

te. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas pela assembleia com uma 23

abstenção. Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente da assembleia, profes-24

sor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação 25

e deliberação sobre as Atas da segunda Reunião Ordinária e da primeira Reunião Extraor-26

dinária de 2017 do Departamento de Engenharia e Tecnologia; segundo ponto – Aprecia-27

ção e deliberação sobre o Projeto do curso de Pós-Graduação lato sensu: Especialização 28

em Engenharia de Manutenção; terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre progra-29

mas de disciplinas; quarto ponto – Apreciação e deliberação sobre projetos de pesquisa; 30

quinto ponto – Outras ocorrências. Após a sua leitura, a pauta foi posta em votação e 31

aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, foram aprovadas por unanimidade as Atas 32

da segunda Reunião Ordinária e da primeira Reunião Extraordinária de 2017 do Departa-33

mento de Engenharia e Tecnologia. O segundo ponto, que trata sobre a apreciação e deli-34

beração do Projeto da Especialização em Engenharia de Manutenção, após o professor 35

Fabrício José Nóbrega Cavalcante evidenciar a importância do curso para esta universi-36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

dade, foi aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, foi aprovado com uma abstenção 37

o programa da disciplina Máquinas Elétricas (AMB0663) para o curso de graduação de 38

Engenharia Mecânica. No quarto ponto, foram aprovados por unanimidade o projeto de 39

pesquisa “Utilização do carago cru na produção de gesso para uso na construção civil”, 40

coordenado pela professora GERALDINE ANGELICA SILVA DA NOBREGA. No quin-41

to ponto, o professor Manoel Quirino da Silva Júnior informou a todos sobre o atraso na 42

entrega e instalação dos elevadores do Prédio em construção do Centro de Engenharias, o 43

que acarretará também atraso na entrega da obra aos usuários. Comunicou ainda que a em-44

presa fornecedora solicitou um aditivo de prazo de quarenta e cinco dias para o atendimen-45

to da demanda, argumentando sobre dificuldades para cumprir o cronograma inicialmente 46

acordado devido à greve deflagrada dos caminhoneiros. Não havendo mais nada a ser dis-47

cutido, o presidente da assembleia, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presen-48

ça de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e vinte e cinco minutos, e eu, Karla 49

Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a 50

presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 51

Chefe do Departamento   52
Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________ 53

Docentes: 54
Adriano Aron Freitas de Moura_______________________________________________ 55

Alana Kelly Xavier Santos Campos____________________________________________ 56

Alessandro Alisson Lemos de Araújo___________________________________________ 57

Andréa Francisca Fernandes Barbosa___________________________________________ 58

Andre Luis Novais Mota_____________________________________________________ 59

Antonio Robson Gurgel______________________________________________________ 60

Cláudio Costa dos Santos____________________________________________________ 61

Cristian Kelly Morais de Lima________________________________________________ 62

Fabrício José Nóbrega Cavalcante_____________________________________________ 63

Fernanda Alves Ribeiro______________________________________________________ 64

Francisco Edson Nogueira Fraga______________________________________________ 65

Francisco Evaristo Uchôa Reis________________________________________________ 66

Francisco Wilton Miranda da Silva_____________________________________________ 67

Gecílio Pereira da Silva______________________________________________________ 68

Geraldine Angélica Silva da Nóbrega___________________________________________ 69

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________ 70

Jardel Dantas da Cunha______________________________________________________ 71

Kalyanne Keyly Pereira Gomes_______________________________________________ 72

Keila Regina Santana Fagundes_______________________________________________ 73

Luiz Ferreira da Silva Filho___________________________________________________ 74

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________ 75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Marcelo Prata Vidal_________________________________________________________ 76

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale___________________________________________ 77

Maria Izabel da Silva Guerra__________________________________________________ 78

Marta Lígia Pereira da Silva__________________________________________________ 79

Melinda Cesianara Silva da Cruz______________________________________________ 80

Monica Rodrigues de Oliveira________________________________________________ 81

Paula Katherine Valença_____________________________________________________ 82

Rafael Barbosa Rios________________________________________________________ 83

Ramsés Otto Cunha Lima____________________________________________________ 84

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado________________________________________ 85

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________ 86

Rodrigo César Santiago______________________________________________________ 87

Romênia Gurgel Vieira______________________________________________________ 88

Theógenes Silva de Oliveira__________________________________________________ 89

Victor de Paula Brandão Aguiar_______________________________________________ 90

Zilvam Melo dos Santos_____________________________________________________ 91

Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________________ 92

Secretária Executiva do CE 93
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________ 94